
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031100045

45

Nº 47, terça-feira, 11 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2025-03-07, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ R$ 1.038.657,46. Leia-se: Valor Total: R$ 225.883,32. Onde se
lê: Vigência: 06/03/2025 a 31/08/2025. Leia-se: Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/03/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00019/2019 publicado no D.O de 2025-03-06, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ R$ 3.562.971,76. Leia-se: Valor Total: R$ 669.346,95. Onde se
lê: Vigência: 05/03/2025 a 11/05/2025. . Leia-se: Vigência: 23/08/2019 a 22/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158099

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23199.001330/2023-42.
Pregão. Nº 45/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.M I N E I R O.
Contratado: 64.481.856/0001-09 - PALMAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 04/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 15/03/2025 a 15/03/2026, nos termos do art. 57, ii, da lei
nº 8.666/93. Vigência: 15/03/2025 a 15/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
176.950,19. Data de Assinatura: 28/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/02/2025).

CAMPUS UBERABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10004/2025 - UASG 158099

Nº Processo: 23200.006811/2024-49.
Concorrência Nº 90006/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
TRIA .MINEIRO.
Contratado: 07.196.651/0001-48 - TRIDEL CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para construção de salas de aula no iftm - campus uberaba, nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: X. Vigência: 10/03/2025 a
10/03/2026. Valor Total: R$ 610.046,97. Data de Assinatura: 07/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158310

Número do Contrato: 10002/2022.
Nº Processo: 23200.003248/2021-12.
Pregão. Nº 46/2021. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS UBERABA .
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 02/2022, por 12 (doze)
meses.. Vigência: 08/02/2025 a 07/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
552.138,79. Data de Assinatura: 07/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - UASG 153037

Nº Processo: 23065014920202431. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada,
incluindo-se todos os equipamentos e insumos necessários para a execução adequada dos
serviços que serão prestados nos campi da Universidade Federal de Alagoas.( Maceió-
Arapiraca e Delmiro Gouveia), e suas respectivas unidades dispersas , localizadas nos
municípios de maceió, Rio Largo, Viçosa, Palmeira dos Indios, Penedo e Santana do
Ipanema.. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 11/03/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97, -

Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/153037-5-90012-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 11/03/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/03/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NUBIA IVETE MONTEIRO DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 10/03/2025) 153037-15222-2024NE000917

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2025 - UASG 153037

Número do Contrato: 14/2024.
Nº Processo: 23065.048818/2023-59.
Dispensa. Nº 90068/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E PESQUISA .
Objeto: O contrato retro mencionado fica com seu prazo de vigência acrescentado em mais
285 (duzentos e oitenta e cinco) dias. Vigência: 21/03/2025 a 31/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.050.000,00. Data de Assinatura: 18/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 19/2025

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do Resultado Final
do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 203/2023-6ª Reabertura, realizada na 371ª reunião ordinária do CONSUNI, em 27 de fevereiro de 2025, conforme discriminado
a seguir:

. .Edital de Inscrição .Classificados .Disciplinas .Regime/ Classe .Depto/Unidade -

Campus
. .203/2023-6ª Reabertura .1º Isabella Bezerra Freitas .CLÍNICA CIRÚRGICA: Internato em Clínica Cirúrgica/ Otorrinolaringologia:

Clínica e Cirúrgica/ Diagnóstico Médico /Laboratório de Habilidade /
Urgência e Emergência / Bases teóricas de Cirurgia Geral / Bases da Técnica
Cirúrgica / Bases Integradas da Medicina.

.20h / Classe A, Auxiliar, Nível 1 .Faculdade de Medicina (FAMED) /Sede e
Santa Clara- Alfenas - MG

Em 6 de março de 2025
SANDRO AMADEU CERVEIRA

Reitor

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 18, DE 10 DE MARÇO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), no uso de suas atribuições legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado

com vistas à contratação temporária de Professor Formador de Curso do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), no âmbito da Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG),

conforme discriminado a seguir:

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .Introdução à EAD .123 .1º

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Introdução à EAD .115,5 .2º

. .54680 .GABRIEL RODRIGO GOMES PESSANHA .Introdução à EAD .110 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Política e Sociedade .115,5 .1º

. .53183 .ANA CAROLINA GUERRA .Política e Sociedade .100 .2º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .53183 .ANA CAROLINA GUERRA .Políticas Públicas .100 .1º

. .54735 .VINICIUS DE SOUZA MOREIRA .Políticas Públicas .88 .2º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .Gestão Pública .123 .1º

. .53183 .ANA CAROLINA GUERRA .Gestão Pública .100 .2º

. .54735 .VINICIUS DE SOUZA MOREIRA .Gestão Pública .88 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .Metodologia da Pesquisa .123 .1º

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Metodologia da Pesquisa .115,5 .2º



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031100046

46

Nº 47, terça-feira, 11 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

. .54735 .VINICIUS DE SOUZA MOREIRA .Metodologia da Pesquisa .88 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .TCC 1 .123 .1º

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .TCC 1 .115,5 .2º

. .54680 .GABRIEL RODRIGO GOMES PESSANHA .TCC 1 .110 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Municípios e Arranjos
Interfederativos

.115,5 .1º

. .54735 .VINICIUS DE SOUZA MOREIRA .Municípios e Arranjos
Interfederativos

.88 .2º

. .54793 .EVERTON RODRIGUES DA SILVA .Municípios e Arranjos
Interfederativos

.83 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .54680 .GABRIEL RODRIGO GOMES PESSANHA .Gestão Tributária e Orçamento
Municipal

.110 .1º

. .53067 .CLÁUDIO ROBERTO CARÍSSIMO .Gestão Tributária e Orçamento
Municipal

.71 .2º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .Desenvolvimento Urbano .123 .1º

. .54735 .VINICIUS DE SOUZA MOREIRA .Desenvolvimento Urbano .88 .2º

. .54793 .EVERTON RODRIGUES DA SILVA .Desenvolvimento Urbano .83 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .53847 .MURILO CESAR DO NASCIMENTO .Gestão da Saúde .91 .1º

. .51993 .GIL CARLOS SILVEIRA PORTO .Gestão da Saúde .80 .2º

. .53177 .LARISSA GONÇALVES SOUZA .Gestão da Saúde .71 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. . .Não houve inscritos .Gestão da Educação . .

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Licitação, Contratos e Convênios .115,5 .1º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .Planejamento Estratégico e Gestão de
Projetos

.123 .1º

. .54680 .GABRIEL RODRIGO GOMES PESSANHA .Planejamento Estratégico e Gestão de
Projetos

.110 .2º

. .53183 .ANA CAROLINA GUERRA .Planejamento Estratégico e Gestão de
Projetos

.100 .3º

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIA E QUALIDADE EM PRODUÇÃO DE ALIMENTOS

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .1453264 .Flávia Della Lucia .Análise sensorial aplicada à
qualidade de alimentos e
bebidas

.97 .1º

. .1053340 .Eric Batista Ferreira .Análise sensorial aplicada à
qualidade de alimentos e
bebidas

.81 .2º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .2553420 .Olga Luisa Tavano .Análises de alimentos e
matérias-primas alimentares
para o controle da qualidade

.84 .1º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .1453264 .Flávia Della Lucia .Compostos bioativos e
alimentos funcionais

.97 .1º

. .1854420 .Hudsara Aparecida De Almeida Paula .Compostos bioativos e
alimentos funcionais

.75 .2º

. .2052079 .Leticia Tamie Paiva Yamada .Compostos bioativos e
alimentos funcionais

.61 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .1150179 .Eveline Monteiro Cordeiro De Azeredo .Higiene e gestão da qualidade
na produção de alimentos

.68 .1º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .1150179 .Eveline Monteiro Cordeiro De Azeredo .Legislação brasileira para área
de alimentos

.68 .1º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .1453264 .Flávia Della Lucia .Metodologia de pesquisa
científica e base para a
elaboração do Trabalho de
Conclusão de Curso

.97 .1º

. .1053340 .Eric Batista Ferreira .Metodologia de pesquisa
científica e base para a
elaboração do Trabalho de
Conclusão de Curso

.81 .2º

. .1854420 .Hudsara Aparecida De Almeida Paula .Metodologia de pesquisa
científica e base para a
elaboração do Trabalho de
Conclusão de Curso

.75 .3º



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031100047

47

Nº 47, terça-feira, 11 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52337 .Bruno Martins Dala Paula .Química e Bioquímica de
Alimentos

.95 .1º

. .2553420 .Olga Luisa Tavano .Química e Bioquímica de
Alimentos

.84 .2º

. .53400 .Ernandes Benedito Pereira .Química e Bioquímica de
Alimentos

.79 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .1150179 .Eveline Monteiro Cordeiro De Azeredo .Sustentabilidade na produção
de Alimentos

.68 .1º

. .2052079 .Leticia Tamie Paiva Yamada .Sustentabilidade na produção
de Alimentos

.61 .2º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52337 .Bruno Martins Dala Paula .Tecnologia de alimentos .95 .1º

. .25534202 .Olga Luisa Tavano .Tecnologia de alimentos .84 .2º

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52431 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Introdução à EAD .115,5 .1º

. .52943 .ANDERSON JOSE DE OLIVEIRA .Introdução à EAD .113 .2º

. .54680 .GABRIEL RODRIGO GOMES PESSANHA .Introdução à EAD .110 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Política e Sociedade .115,5 .1º

. .53183 .ANA CAROLINA GUERRA .Política e Sociedade .100 .2º

. .52287 .MARCELO RODRIGUES CONCEICAO .Política e Sociedade .83 .3º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .53183 .ANA CAROLINA GUERRA .Políticas Públicas .100 .1º

. .53959 .THIAGO RODRIGUES SILAME .Políticas Públicas .81 .2º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .Gestão Pública .123 .1º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .Metodologia da Pesquisa .123 .1º

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Metodologia da Pesquisa .115,5 .2º

. .52287 .MARCELO RODRIGUES CONCEICAO .Metodologia da Pesquisa .83 .3º

. Inscrição Nome Disciplina T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .TCC 1 .123 .1º

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .TCC 1 .115,5 .2º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. . .Não houve inscritos .Projeto Pedagógico na Gestão
Escolar

. .

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .54321 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Planejamento financeiro e
patrimonial em Organizações de
Ensino

.115,5 .1º

. .54680 .GABRIEL RODRIGO GOMES PESSANHA .Planejamento financeiro e
patrimonial em Organizações de
Ensino

.110 .2º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .53183 .ANA CAROLINA GUERRA .Gestão de Pessoas na Escola .100 .1º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. . .Não houve classificado .Elaboração e Avaliação de
Projetos na Escola

. .

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52431 .WESLLAY CARLOS RIBEIRO .Processos Administrativos e
Prestação de Contas na
Ed u c a ç ã o

.115,5 .1º

. .54680 .GABRIEL RODRIGO GOMES PESSANHA .Processos Administrativos e
Prestação de Contas na
Ed u c a ç ã o

.110 .2º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52287 .MARCELO RODRIGUES CONCEICAO .Educação Pública no Brasil:
Legislação e Sistemas de
Av a l i a ç ã o

.83 .1º

. . Inscrição . Nome . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .52709 .HÉLIO LEMES COSTA JUNIOR .TCC 2 .123 .1º

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TEORIAS E PRÁTICAS
. . Inscrição . Candidato . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO
. .52943 .Anderson José de Oliveira .Matemática: abordagens teórico

metodológicas
.112 .1º

. .54927 .Cátia Regina de Oliveira Quilles Queiroz .Matemática: abordagens teórico
metodológicas

.81 .2º

. .53114 .Cristiane Fernanda Xavier .Matemática: abordagens teórico
metodológicas

.78 .3º

. . Inscrição . Candidato . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .53531 .Daniela Aparecida Eufrásio .O desenvolvimento e a aquisição da
linguagem oral e escrita

.65 .1º

. . Inscrição . Candidato . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .53635 .Fabiana de oliveira .Sociologia da Infância .90 .1º

. . Inscrição . Candidato . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .51993 .Gil Carlos Silveira Porto .Geografia: abordagens teórico
metodológicas

.80 .1º

. . Inscrição . Candidato . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .53345 .Lívia Nascimento Monteiro .História: abordagens teórico-
metodológicas

.76 .1º

. . Inscrição . Candidato . Disciplina . T OT A L . C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .51475 .Ronaldo Auad Moreira .Infância, arte, cultura, hibridização, de
linguagens do sonoro, do visual e do
verbal no processo educativo

.55 .1º

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA


